—1—

中共重庆工程学院委员会文件
渝工程委〔2025〕42 号

中共重庆工程学院委员会
关于组织开展“大思政课”铸魂育人主题系列

活动的通知

全校各单位：

为充分发挥思想政治理论课在大学生思想政治教育中的作

用，落实新时代思政课建设推进会和《重庆市新时代学校思政课

建设行动方案（2024—2027 年）》《重庆市全面推进“大思政课”

建设重点举措》精神，不断拓展新形势下思想政治教育工作的有

效途径，继续推进我校“大中小思政课一体化建设”，进一步凝

聚育人合力，切实提升育人实效，学校特组织开展“大思政课”

主题系列活动，具体通知如下：

—2—

一、课赛融合—“大学生讲思政课”公开课比赛

主办单位：中共重庆工程学院委员会

承办单位：党委宣传部、党委学生工作部、马克思主义学院

对象：2024 级学生

时间：2025 年 11月 10 日—11月 29 日

（一）讲授主题：承抗战精神伟力 铸红岩育人魂脉

聚焦习近平总书记工作过的重要地方、党的十八大以来习近

平总书记国内考察的重要足迹、新时代十年伟大变革的生动实践

故事，红色文化、重庆育人品牌“红岩思政”等，结合《习近平

新时代中国特色社会主义思想概论》《马克思主义基本原理》

《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《形势与政

策》《思想道德与法治》《中国近现代史纲要》四门教材中的相

关章节或专题，《大学生思想热点面对面》涉及问题，形成教学

设计，在“大思政课”实践教学基地、爱国主义教育示范基地等实

践教学场所拍摄讲授“行走的思政课”、“场馆里的思政课”，引导

学生深刻理解中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国

特色社会主义为什么好，通过这些活动，深化对思政课教学内容、

大学生关注热点问题的认识和思考。

（二）比赛流程

1.初赛

初赛形式为视频评选，通过学生自主报名、思政课教师推荐

的方式进行报名参与，每位教师遴选推荐不多于 2 个团队参加复

—3—

赛；于 11 月 11日下午 18:00 前将复赛团队名单电子版报送给所

属课程负责人。

2.复赛

11 月 14日前以教研室为单位各自开展复赛，评选出《习近

平新时代中国特色社会主义思想概论》课程前 3 名，《马克思主

义基本原理》课程前 3 名，《毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论》课程前 3 名，《形势与政策》课程前 3 名；11 月

17日下午 18:00之前将决赛团队名单电子版报送给罗舒。

3.决赛

各教研室将复赛选拔出来的团队作品择优推荐到学校参加

决赛。

（三）作品内容和形式

1.内容和时长标准

使用的资料、图片、外景实拍、实验和表演等形象化教学手

段，应符合教学内容要求，与讲授内容联系紧密。总时长控制在

12 分钟以内，并切为数条小视频，单条小视频控制在 180 秒以

内，每条小视频应内容要素完整、相对独立成篇，片头应清晰呈

现作品主题。

2.教学设计制作标准

教学设计要包含课程主题、对应的思政课有关章节或专题、

对应的实践教学基地等育人场馆信息，以及教学目标、教学过程、

各条小视频的内容简介和逻辑关系说明，不超过 1500 字。教学

—4—

设计的主标题为黑体二号字，一级标题为黑体三号字，二级标题

为楷体三号字，三级标题及以下、正文部分为仿宋三号字，全文

行间距 29 磅，格式为“.PDF”。

（四）奖项及奖金设置

专家评委对参赛作品进行评分，根据总得分进行排名，确定

获奖等级；比赛设一二三等奖，一等奖 1 人，奖金 300元，二等

奖 2 人，奖金 200元，三等奖 3 人，奖金 100元，优秀奖 6 名，

给所有获奖者颁发荣誉证书；获得一二三等奖的指导老师奖励

200 元。

二、“我心中的思政课”微电影展示活动

主办单位：中共重庆工程学院委员会

承办单位：党委宣传部、马克思主义学院

时间：2025 年 11 月 15 日—12 月 10 日

（一）活动主题

突出新时代十年伟大变革这一重要历史和实践背景，结合思

政课有关章节或专题、《大学生思想热点面对面》涉及问题，拍

摄微电影，以学生视角、艺术手法呈现思政课的教学内容或思政

课学习中的故事，通过创新传播手段和话语方式，推动理论传播

“话语破壁”、“作品出圈”，形成“光影育人”、“彩色思政”的独特

效果。

（二）参与对象

活动以师生团队的形式参加，团队不超过 12名学生，可配

—5—

1 至 3 名指导教师。其中，学生团队排名第一的默认为学生负责

人，指导教师排名第一的默认为首席指导教师。

（三）活动组别

分长视频、短视频两个组别。长视频应为原创类作品，通过

团队表演情景剧或动漫设计等方式自由创作，表现思政课思想内

涵或学生对思政课的理解期待等。短视频应为剪辑二创类作品，

可参照首部思政课电影《我要当老师》，通过改编翻拍、电影解

说、主题混剪、视频影评等手法，以学生喜闻乐见的形式呈现思

政课内容。

（四）作品内容和形式

1.内容和时长标准

出镜学生必须是在读的大学生，出镜教师必须是思政课教

师，不能是只有教师出镜的微课展示。作品中选用的影视作品或

音乐、图片以及自拍素材，应符合国家相关版权法律法规，并注

明素材来源，一般不选用地图类素材。涉及人物访谈内容时，应

加注人物介绍。视频动画的设计与使用，要与课程内容相贴合，

能够发挥良好的教学效果，动画的呈现须流畅、合理，图像清晰，

且具有较强的可视性。长视频建议为横屏作品，时长控制在 15

分钟以内，并切为数条小视频，单条小视频控制在 180 秒以内，

每条小视频应内容要素完整，相对独立成篇；短视频建议为竖屏

作品，时长 180 秒以内；字幕文件技术参数。长视频作品字幕按

传统方式呈现于视频底部、短视频作品可按内容逻辑以合适的创

—6—

意形式呈现或者不呈现。字幕与视频同步封装，不单独提交字幕

文件。

2.微电影脚本制作标准

微电影脚本要包含微电影主题、简介、对应的思政课有关章

节或专题、分镜故事情节，篇幅不限。微电影脚本的主标题为黑

体二号字，一级标题为黑体三号字，二级标题为楷体三号字，三

级标题及以下、正文部分为仿宋三号字，全文行间距 29 磅，格

式为“.PDF”。

（五）比赛流程

1.初赛

通过学生自主报名、思政课教师推荐的方式进行初赛报名参

与，每位教师遴选推荐不多于 2 个团队参加复赛；于 11 月 17日

下午 18:00前将复赛选手名单电子版报送给所属课程负责人。

2.复赛

11 月 26日前以教研室为单位各自开展复赛，评选出《习近

平新时代中国特色社会主义思想概论》课程前 3 名，《马克思主

义基本原理》课程前 3 名，《毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论》课程前 3 名，《形势与政策》课程前 3 名；11 月

28日下午 18:00之前将决赛选手名单电子版报送给罗舒。

3.决赛

各教研室将复赛选拔出来的作品择优推荐到学校参加决赛。

（六）奖项及奖金设置

—7—

专家评委对参赛作品进行评分，根据总得分进行排名，确定

获奖等级；比赛设一二三等奖，一等奖 1 人，奖金 300元，二等

奖 2 人，奖金 200元，三等奖 3 人，奖金 100元，优秀奖 6 名，

给所有获奖者颁发荣誉证书；获得一二三等奖的首席指导老师奖

励 200 元。

三、笔下红岩铸志 学中思政润心：“小笔记·大思政”—评展

活动

主办单位：中共重庆工程学院委员会

承办单位：党委宣传部、党委学生工作部、马克思主义学院

对象：2025 级学生

时间：2025 年 11 月 1 日—12 月 5 日

（一）参评要求

课程笔记须为参评者本人手写的原件；课程笔记内容丰富、

字迹工整、框架清晰、组织合理、重点分明，可以附有插图、便

签、注释等；2025 年 11 月 28 日之前，双桥校区思政课教师按

照自己所教教学班级，每教学班级推荐 1 个的比例，推荐提交优

秀笔记；由双桥校区大学生思政服务中心汪传佳老师负责组织，

大学生思政服务中心负责汇总。

（二）奖项设置

评委由3名组成，对推荐笔记进行评分，根据总得分进行排

名，确定获奖等级；奖项设一二三等奖，一等奖2人，奖金300

元，二等奖3人，奖金200元，三等奖4人，奖金100元，优秀奖10

—8—

名，给所有获奖者颁发荣誉证书，开展线上线下展览；获一二三

等奖的指导教师奖励200元。

附件：1.第五届大学生讲思政课比赛报名表

2.“我心中的思政课”大学生微电影展示活动报名表

3.“小笔记·大思政”展评活动报名表

中共重庆工程学院委员会

2025 年 11 月 4 日

（联系人：王巧玲；联系电话：17316723887）

—9—

附件 1

第五届大学生讲思政课比赛报名表

序号 姓名 学院 班级 学号
讲授内容

（教材名称/章节名称/页码）
指导教师 联系人及邮箱 备注

—10—

附件 2

大学生微电影展示活动报名表
序

号
姓名 学院 班级 学号 组别 作品名称

指导

教师

联系人及

邮箱
备注

—11—

附件 3

“小笔记·大思政”优秀思政课笔记展评活动报名表
序号 课程名称 姓名 学院班级 学号 指导老师 联系人及邮箱 备注

—12—

中共重庆工程学院委员会办公室 2025年 11月 4日印发

	序号
	课程名称
	姓名
	学院班级
	学号
	指导老师
	联系人及邮箱
	备注